

## リスクと保険（2019年度版）初版について

本書籍内における下記の記述の一部につきましては、出所元である協会・機構の許諾を得ずに掲載しておりました。著作権の取り扱いにおける不適切な対応を深くお詫びするとともに、該当する記述に係る各出所を明示いたします。なお、現在は改訂版の発行を行っております。

■23～25 ページ 第1章第5節 保険会社の経営の健全性

【出所】一般社団法人生命保険協会刊行物「生命保険会社のディスクロージャー～虎の巻」

■26～32 ページ 第1章第6節 保険契約者保護

【出所】生命保険契約者保護機構ホームページ「生命保険会社の保険契約者保護制度パンフレット」「生命保険会社の保険契約者保護制度 Q&A」

■33～36 ページ 第1章第7節 少額短期保険業

【出所】一般社団法人日本少額短期保険協会ホームページ「少額短期保険業とは」

■200～201 ページ 第12章第3節 保険料の仕組み

■205～206 ページ 第12章第5節 損害賠償と関連法

■210～212 ページ 第13章第1節 火災保険

■217、221 ページ 第13章第2節 地震保険

【出所】一般社団法人日本損害保険協会ホームページ「損害保険 Q&A Web版 そんぽ相談ガイド」等

■202～203 ページ 第12章第4節 損害保険契約者保護機構

【出所】損害保険契約者保護機構ホームページ「損害保険契約者保護機構について」「Q&A」

また、本書籍の下記のページに誤りがありました。お詫びして訂正いたします。

該当箇所は改訂版にて修正を行っております。

・126 ページ 第8章 法人のリスクマネジメント 第5節 中小企業退職金共済制度（中退共）

(2) 契約の要件・仕組み ⑤1行目 および 127 ページ 例題③ 1行目

・・・、退職して2年以内・・・ → ……、退職して3年以内・・・

2019年10月（4194）

NPO法人日本FP協会

## CFP®資格標準テキスト リスクと保険（2019年度版）

（本書籍の下記のページに誤りがありました。お詫びして訂正いたします。）

・20 ページ

第1章 保険業法等 第3節 取引ルールに関するその他の法律

4. 個人情報保護法（個人情報の保護に関する法律）

(1) 個人情報保護法の対象となる個人情報 12行目

（誤）・上記①、②に付随し顧客等が…

→（正）・上記2点に付随し顧客等が…

・196 ページ

第11章 生命保険と税金（法人契約） 第9節 名義変更した保険契約の税務（仕訳）

3. 法人契約を他の法人契約に変更する場合

(1) 変更前と変更後の契約形態 表から2行目

（誤）変更時の解約返戻金および配当積立金の価値が転出先法人から転出元法人に移転する。

→（正）変更時の解約返戻金および配当積立金の価値が転出元法人から転出先法人に移転する。

2020年6月（4194）

NPO法人日本FP協会